- 2) In causa cambiali debitor in *propria persona ad recognoscendum cambium in iudicio comparere cogitur.*
- 3) Si *cambialiter obligatus in eo recognoscendo contumax sit, pro confesso, et documentum pro recognito tamdiu habetur, atque reus interim sequestrationi committitur, usque cambium productum jurato diffiteatur, quod deinde in continenti peragere tenetur.*
- 4) *Exceptio non numeratae pecuniae contra rigorem cambialem non attenditur, nisi ea in continenti ex confessione creditoris probari queat. Ord. Camb. Lipf. §. 13. et Ord. Judic. Mercator. Lipsiens. Tit. XI. vers: allermassen. Sed ejus generis exceptiones ad reconventionem rejiciuntur, ita quidem, ut, si cambium in tertii possessoris manu sit, debitor hac exceptione aut alia, veluti compensationis, solutionis &c. aduersus tertium possidorem nullo modo se tueri possit. Vid Chursl. Mandat. d. an. 1609. in der Stadt Leipzig. Ordn. p. 101. Cod. Aug. p. 2067. et Adp. Ord. Proc. Sax. §. 15. Ord. Iud. Mercat. Lipf. §. 15.*
- 5) *Creditor aduersus debitorem suum cambialiter acturus obstrin-gitur, ut suntus ad debitoris custodiā et alimenta necessarios*

una cum expensis in capturam et custodiam erogandis Sitzgebühren congruo tempore det, atque adeo praenumeret; eaque de causa ab initio statim cautionem praeflare teneatur; sumitus tamen hos postea ex rigore cambiali a debitore repetrere licet creditori. *Adp. O. I. Sax. El. Recogn. §. 12.* ubi disponitur hunc in modum: Und soll im übrigen der Kläger, die zu des Schuldners Arretirung und Unterhalt nötige Kosten, nebst deren Sitzgebühren, von Zeit zu Zeit vorschießen, auch deswegen gleich Anfangs Caution bestellen, und sich deswegen nachgehens hinwider an den Beklagten nach Wechsel-Recht halten. Add. Henneberg. Wechsel - Ordnung Schleusingischen Antheils §. XI. in Contin. Codic. AUGUSTEI p. 1136. RIWINI En. Iur. ad Tit. LIII. Ord. Proc. Sax. En. 2. squ. Hinc in Saxonia non amplius obtinet, quod WERNHERUS P. IX. Obs. CXXIX. tradidit, inquisens: Creditor cambialis, qui ad carcerem adversus debitorem agit, mercedem custodibus solvere non tenetur. Conf. tamen circa hoc argumentum WERNHERUM P. 9. Observ. 185. p. m. 361. qui uxori incumbere officium alendi maritum pauperem in arresto a debitoribus detentum defendit.

- 6) *Praescriptio cambialis in cambio proprio non-mercatorum in Saxonia Elect. quadriennio absolvitur a tempore termini solutionis praeterlapsi von der Verfall-Zeit an, quo finito, in speciem simplicis chiographi mutatur.* Vid. Churfächsl. Add. O. P. SAX. El. rencv. §. 16.
- 7) *Licet ex litteris cambialibus in loco, ubi jus cambiale non viget, cambialiter minus agi possit; hoc tamen ibi omnino fieri potest, si in litteris collybisticis debitor solutionem in aliquo loco, ubi jus cambiale non est introductum, praeflare pollicitus est, vel in ipsis debitor se speciatim obligavit: Dass er aller Orten, wo er belanget würde, nach den N. Wechsel-Recht zustehen und Recht zu nehmen schuldig seyn wolle.* Vid. Altenb. Wechsel-Ordn. cap. ii. §. 5. *Quin imo si debitor cambialis elundendi persona-*

sonalis arresti gratia secessionem fecerit eum in locum, ubi jus cambiale usu vel lege *haud inventum*; nihilominus tamen ibi valide cambialiter conveniri posse, docet BERGER. *Elec. Disc. For. Tit. V. 3. n. 4. p. 137.* Conf. BARTH. *Hodeg. Forens. Cap. IV. §. 4. p. m. 833.*

- 8) In litteris cambii *non requiritur jam facta* debitoris bonorum excessio jure Saxonico et aliorum locorum lege, in quo autem cambium et pactum obligationis ad carcerem concordant in Saxonia.
- 9) In iisdem igitur *nec bonorum cesso* liberat a carcere debitorem. Conf. b. ABR. KAESTNERI disp. *de obligatione ad carcerem ex causa debiti.* Lipf. bab. 1723. et V. C. Ioh. FRID. KOBII Comm. de pecunia mutuaticia tuto collocanda. *Cap. III. §. 26. p. 41.* cuius autor *exquisitiora* tradit, quam inscriptio tituli modeste promittit.

§. CXVIII.

Obligatio *ad obstagium* etiam ab obligatione debitoris *ad carcerem* est diversa. Illa enim, nomine ante diem non expuncto, debitor interpellatus *diversorum publicum ingredi*, in eo tandem subsistere, donec creditori satisfecerit, obstringitur. Quodsi debitor locum designatum haud ingreditur, per sententiam *obsequium ei injungitur* et quidem cum comminatione poenae des *Schuld-* Thurm. Sententia ita habet: *Ist beklagter also fort nach Insinuirung dieses sich nach den öffentlichen Gaß-Hof N. zugegeben und das ihm dafelbst vor-gefstellte Einlager zu halten schuldig, mit der Commination, da er dem nicht also nachkommen wird, daß auf den fall er in die Straße des Schuld- Thurm ietzt alsdann und dann als ietzt gefallen, und dar- auf fernuer gegen ihn ernstlich verfahren werden soll.* Contractus ad obstagium hodiernum in terris *Saxo-Holsticis, Hadelensibus* obtinere constat. CAROLUS V. Imp. litteris civitati *Gelnhausen* et aliquot civibus Spirensibus an. 1349. datis se ipse ad obstagium obstrinxit. *Vid.*

K 3

Ex-

Exam. meum de dominio pignoris &c. p. 106. LEHMANN. Chron. Spir. L. 7. c. 42. p. 702. Multa Ducum, comitum et nobilium, ciuium Instrumenta cum lectoribus communicavit immortalis memoriae Vir, de WESTPHALEN in Monum. inedit. Tom. IV. p. 960. sqq. SCHEIDT de Nobilitate p. 153. Ejusd. Mantis-Docum. p. 408. 470. et 472. IDEM in Bibliotheca Historica Goettingensi p. 143. Ubi in litteris transactionis inter Bernhardum et Henricum Duces et Ordines Provinciales Luneburgicos an. 1392. initis animadvertisimus, quod Principes, territoriorum Domini, subditis suis sub vinculo obligationis ad obstagium fidem dare non dubitaverint. Interum tamen de obligationibus Imperatorum Ducum et principum ad obstagia cum subditis suis contractis beat. de WESTPHALEM l. c. p. 974. sq. explorate ita judicat: *Caeterum otiosa est eorum cogitatio, qui praeente STRUVIO Hist. Iur. c. 6. §. 36. perhibent: Regem Danie et Duces Holstiae a creditoribus vocari ad Nundinas, ibique in custodia detineri posse, ut creditoribus satisfaciant. Cerebrina est haec jurisprudentia, quae paedantismum sapit. Nunquam enim ejusmodi casus exstitit, nec existitur usquam est, nisi cogitaveris nimiris recte de Imperantium fide, judiciis et Iurisdictione, inepte vero de subditorum officiis et prudentia. Quodsi enim olim, vetustiori aevo obligatio dominorum territorialium clausula obstagiali fuisset munita; abundans tamen fuisset, et ex parte subditi contrahentis periculosa; usum tamen et effectu destituta. Fac enim, creditorem eo processisse, ut civili ac morali ratione posthabita, Principi obstagium denuntiasse; Quis quoero subditorum, quis magistratum et Iudiciorum ejus ministrorum, id potestatis sibi datum putasset, ut Dominum territoriale mandatis obstagialibus prosequeretur; qui commodum privati istius saluti publicae et regimini practulisset, quis coegerisset Imperantein, quilibet non fide et pacto, judicis tamen privatiss et sententiis subditorum se solutum profiteretur; in cuius enim potestate est, processum obstagialeum et ipsa obstagia, legislatoria auctoritate abrogare. Quod Icti de citatione ad Nundinas et custodia ibidem addunt, parum abest a fabula. Non enim ad nundinas citantur, sed tempore plerumque nundinarum solemnum Chiloniensum h. e. tempo-*

tempore solutionis, debitores admonentur praestationis fidei. Nec Kiliae saltim, nisi rariſſime debitoribus indicuntur servanda obſtagia, quae plerumque alibi in diversoriis, ex arbitrio creditorum, debitoribus praefniuntur. Quibus etiam adſtipulatur beat. CHRIST. LUDEV. SCHEIDT de Nobilitate p. 155. arbitrans: Ich glaube übrigens nicht, daß aus folchen Verbindlichkeiten ad obſtagium etwas, welches der Landes-Hoheit verkleinerlich ſeyn könnte, erweiſlich zu machen ſeye; und vermutlich bat man damals aus dergleichen gewöhnlichen Beveſtigungen eines Handels ſich eben fo wenig gemacht, als man heutiges Tages daraus macht, wenn ein Fürft in einer Cammer-Obligation ſeinen Bauren alle bereiteſte Güther zur hypothec verſchreibt. Interim tamen D. GODOF. RUD. POMMER in Collectione Historischer und Geographischer Merkwürdigkeiten, voce Bernau in der Mittelmarkt p. 358. refert: Hierher muſte Johann III. Hertzog zu Mecklenburg vi paci obſtagii ſo lange einreiten, bis er Churfürſt Friedrich die 3000. Schock Böhmiſche Groſeheen i. e. 6000. rthl. wegen ſeiner Gefangenschaft zur Ranzion erlegen hatte. Inſtrumentum ipsum obvium eſt in beat. Dn. de WESTPHALEM Monum. inedit. Tom. IV. p. 1045. Iure DANI- CO etiam obſtagium contra debitores non solventes locum habere potest, quod ibidem ſub voce liberae cuſtodiae venit. Vid. ſupra §. 17. Eſi praeterea in Imperio Rom. German. per Reſeffum Imp. de an. 1577. tit. 17. §. 10. obſtagium propalam abrogatum eſt; ejus tamen abrogatio non ſimul conventionem obligationis debitoris ad carcerem ſuſtulit ac interdixit; neque tamen ſublatio obſtagii ubique locorum contigit, ut relatum eſt.

§. CXIX.

Conventio quoque, qua debitor vel fideiujſor ſe, ſi in ſolutione cefſet, obſtringit non quidem zur Leistung, ſeu ad obſtagium; at tamen ad certum locum donec creditori ſatisfaciat, inde non recessum, etiam num hodie in Saxonia, quoque Eleitorali uſtatum et ſtabile eſſe, teſtatur MOLLER L. 3. ſemestr. cap. 30. n. 6. ſqq. p. 347. illud-

80 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

illudque aliquoties in Scabinatu et in aula adprobatum esse. CARPZ. P. II. Conf. 22. def. ult. IO. OTT. TABUR ad Conf. Holsat. de Iure oblagii. c. 3. n. 6. et LEIDLTERI disp. de Carceris debitorum §. 45.

§. CXX.

Ab obligatione debitoris *ad carcerem* etiam diversa est *addictio debitoris ad manus creditoris* die Uebergabe des Schuldners an den Gläubiger zur Hand und Halfter. Quae etiam absque praevia pactio re fieri potest, quotiescumque debitor obaeratus praeter se nibil amplius in bonis possidet, ex quo alienum aes contractum dissolvere potest. Nam tunc debitor cuiuscunq; conditionis aut dignitatis, a judice per creditorem insuper implorato, creditori tamdiu, usque integrum pecuniae solutionem praeslitisset, vel fidejussoribus aut pignoribus cavisset, tradebatur ad famulitium sive ad ierititia Germanorum; et, si de fuga suspectus esset, vinculis insuper obstringi poterat. In Saxo Gothanis Proc. Ordin. P. I. c. 20. ALTBURGICIS Ord. Proc. P. I. Tit. 39. ISENACENSIBUS Ord. Pol. Isenac. d. an. 1702. Tit. 29. §. 1. COBURGICIS, HILDRURGHUSANIS, MEINUNGENSIBUS terris, in dictione RÖMHILDANA, THEMARIENSI et SAXO-SALFELDENSI usu nonnunquam exerceri *Addictionem ad manus* referunt LYNCK. Resol. Disc. For. 272. p. 422. IO. TÖB. HOFFMANN. disp. de *justitia poenae capitalis debitoribus imponendae*. p. 39. IO. FRID. KOBUS Tr. de *pecunia mutuativa tuto collocanda*. p. 39. VOGT. de *Addictione ad manus*.

§. CXXI.

Denique ad cognata haud male refertur *Constitutum Possessorium*, in quo debitor creditori suo pro sui debiti securitate possessionem in re, alioquin quoad proprietatem sua, quod illam creditoris nomine possidere velit, testibus praesentibus, vel documenti cujusdam interventu, constituit. L. 18. pr. ff. de acq. vel amitt. possess. vid. COLER. d. Proc. Exec. P. I. c. 10. n. 150. TIRAUQUELL. de *Iure Confit. Possess.*

§. CXXII.

§. CXXII.

Subinde etiam contingit, quod e carcere vel a manus additione debitores se liberare queant praestando *fidejussores* vel cautionem *pignoratitiam*. Hoc enim solatio debitoribus concessio et ipsis creditoribus nonnunquam bene succurritur, quippe qui fidejussores aut pignora acceptando citius consequuntur suam satisfactionem, quam per incarcerationem vel adjudicationem debitoris ad manus. Is enim alioquin solvendo dicitur, qui idoneos fidejussores sifere potest L. 24. §. ult. ff. d. *fidejuss.* neque is dicitur excusus, cui restant *pignora sufficiencia*.

§. CXXIII.

Neque illi, qui dolose et propria culpa ludendo, luxuriose vivendo, heluando, commessando, meretrices aliorumque uxores furfim insectando, excursiones pretiosas faciendo, aliisque modis scelētis infrādem creditorum delinquendo sibi ex statē conciliarunt, digni sunt, quibus rescriptorum moratoriorum gratia indulgeatur et conferatur. Hi homunciones dies noctesque eo allaborant, ut suo luxu ac defraudatione etiam alios viros frugaliter viventes ad inevitabilem inopiam redigant; unde ejusmodi decoctores in *Reformatione Politica* d. an. 1548. et 1577. lit. 23. p. m. 706. von verdorbenen Kauffleuten. verbis: einen Diebstahl wohl vergleichen, furibus merito aequiparantur. Proinde honesti credidores aliquę non abs re credunt, si talibus Bancoruptoribus poenae severiori subjectis, hac finita, deinde quoque omnium dignitatum et beneficiorum portae, tanquam infamibus et vitae turpitudine iniquinatis atque honestorum coetu segregatis praecludantur, justissime agi, quod et *Reformationes Politicae* l. c. exigunt. *Vid. STRYCK. disp. de abuso Rescriptor. moratoriorum Cap. 2. §. 4.*

§. CXXIV.

Omnia sane juris media, quibus debitores tempore solutioni definito non solventes ad liberandam fidem serio adstringuntur, omni

L

lau-

§2 DE CONVENT. OBLIGAT. DEBITOR. AD CARCER. IN &c.

laude digna et maxime venerabilia sunt; ea vero, quibus ansa huic vel illi debitori solutorem debiti contracti honestis creditoribus subtrahendi et actionem institutam elidendi vel illudendi indulgetur, e republica exterminari deberent, ut status publica inter cives et subditos rectius floreret ac defraudationes debitorum vastrorum exularent. Fortasse in iis locis, ubi *ius cambiale nondum introductum* et debitores infidi carceri minus mancipantur, sed sine ulla coercitione castigati obambulant, conduceret, si haec *conventio obligationis debitoris ad carcere in causa debiti* in subsidium subinde vocaretur, ut eadem ad fidem creditori datum implendam certius compellerentur debitores.

Ad debitores perfidos.

Nostra sub fidei velo spoliantes furibus manifestis deteriores praedicantur et *sacrilegii*, qui sanctissimam fidem, societatis humanae vinculum violent, ut et *latronibus*, dum in foro et inter publica jura, opus non modo aliorum, sed etiam vitam, quae sine opibus integra esse non potest, invadunt, *acquiparantur*. BASTINELLER. disp. de *jure creditor. litter. camb.* Sc. p. 10.

Errata typographica.

- p. 6. lin. 1. lege obligare. p. 8. lin. 21. lege fraudulentio.
p. 13. lin. 28. lege constituta. p. 27. lin. 11. lege cedirem
pro credirem. p. 30. lin. 11. lege edictaliter. p. 23. lin.
24. lege praestitae. p. 68. lin. 3. lege inchoare.

Ko 2960

ULB Halle
005 724 996

3

VD18

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-692248-p0102-9

DFG

5.21 num. d

B.I.G.

CHRISTIANI GOTTLIEB RICCI
PROFESSORIS IVRIS ORDIN. GOETTINGENSIS.
DELINEATIO
IVRIS GERMANICI,
DE
CONVENTIONE
OBLIGATIONIS DEBITORIS
AD
CARCEREM IN CAVSA DEBITI

D. 49
AD DEBITOREM SVBDOLVM

*Sollicitum te cura tenet, non quomodo soluas;
Quomodo non soluas, maxima cura tua est.*

Ko 2910

GOETTINGAE
SVMTIBVS VICTORINI BOSSIGELII ET FILII
MDCCCLXXVIII.